
2012-1519 7821 

Bundesbeschluss I 
über die Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2011 

vom 14. Juni 2012 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 126 und 167 der Bundesverfassung1,  
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 28. März 20122, 

beschliesst: 

Art. 1 Genehmigung 
1 Die Staatsrechnung der Schweizerischen Eidgenossenschaft (Bundesrechnung) für 
das Jahr 2011 wird genehmigt. 
2 Sie schliesst ab mit: 

a. einem Ertragsüberschuss in der Erfolgsrechnung 
von 2 094 143 079Franken;

b. einem Einnahmenüberschuss in der Finanzie-
rungsrechnung von 204 618 686 Franken;

c. einem negativen Eigenkapital von 27 400 232 423 Franken.

Art. 2 Schuldenbremse 
1 Der nach Artikel 16 Absatz 1 des des Finanzhaushaltgesetzes vom 7. Oktober 
20053 (FHG) berichtigte Höchstbetrag für die Gesamtausgaben nach Artikel 126 
Absatz 2 der Bundesverfassung (BV) beträgt 66 527 246 021 Franken.  
2 Die Gesamtausgaben gemäss Finanzierungsrechnung unterschreiten den nach 
Absatz 1 gekürzten Höchstbetrag für die Gesamtausgaben um 2 196 568 388 Fran-
ken. Dieser Betrag wird dem Ausgleichskonto gutgeschrieben (Art. 16 Abs. 2 FHG. 
3 Die ausserordentlichen Ausgaben überschreiten die ausserordentlichen Einnahmen 
um 1 707 760 230 Franken. Dieser Betrag wird dem Amortisationskonto belastet 
(Art. 17a Abs. 1 FHG). 

Art. 3 Kreditüberschreitungen 

Die Kreditüberschreitungen im Umfang von 12 230 000 Franken werden gemäss 
Anhang 1 genehmigt. 

  

  
1 SR 101 
2 Im BBl nicht veröffentlicht. 
3 SR 611.0 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2011. BB I 

7822 

Art. 4 Reserven von FLAG-Verwaltungseinheiten 

Die Bildung neuer Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten im Umfang von 
110 178 105 Franken wird gemäss Anhang 2 beschlossen. 

Art. 5 Schlussbestimmung 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 30. Mai 2012 Ständerat, 14. Juni 2012 

Der Präsident: Hansjörg Walter 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Der Präsident: Hans Altherr 
Der Sekretär: Philippe Schwab

 

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2011. BB I  

7823 

Anhang 1 

Kreditüberschreitungen 

  Voranschlag 
und Mutationen 2011

CHF

Rechnung 2011

CHF

Kreditüberschreitung 

CHF

BRB

   

Total    12 230 000 
  
  

Finanzierungswirksam   12 230 000 
   

107 Bundesstrafgericht 
A2111.0217 Strafverfahren 700 000 789 859 130 000 11.01.2012

420 Bundesamt für Migration 
A2111.0129 Empfangszentren: Betriebsausgaben 40 685 700 44 185 336 3 500 000 11.01.2012

806 Bundesamt für Strassen 
A8100.0001 Sach- und immaterielle Anlagen, Vorräte  

(Globalbudget) 
1 272 606 300 1 282 311 669 8 600 000 11.01.2012

   
   

 



Eidgenössische Staatsrechnung für das Jahr 2011. BB I 

7824 

Anhang 2 

Bildung von Reserven für FLAG-Verwaltungseinheiten 

 Rechnung 2011
CHF

Total Bildung von Reserven FLAG 110 178 105
 
 

Bildung von allgemeinen Reserven 952 990
414 Bundesamt für Metrologie 235 790

504 Bundesamt für Sport 500 000

570 Bundesamt für Landestopografie 217 200
  

Bildung von zweckgebundenen Reserven 109 225 115
307 Schweizerische Nationalbibliothek 952 350

311 Bundesamt für Meteorologie und Klimatologie 2 829 000

414 Bundesamt für Metrologie 533 800

485 Informatik Service Center EJPD 2 972 700

506 Bundesamt für Bevölkerungsschutz 98 000

542 armasuisse W+T 2 470 334

543 armasuisse Immobilien 73 755 952

570 Bundesamt für Landestopografie 2 031 000

602 Zentrale Ausgleichsstelle 2 050 000

603 Eidgenössische Münzstätte Swissmint 70 000

609 Bundesamt für Informatik und Telekommunikation 16 184 479

710 Agroscope 2 054 000

785 Information Service Center EVD 1 883 500

806 Bundesamt für Strassen 402 000

808 Bundesamt für Kommunikation 938 000
  

 


